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بازار نفت، سال 2024 را چگونه به پایان مى رساند؟
گروه اقتصادى - قیمت هر بشکه نفت در هفته پایانى 2024 بر اساس پیش بینى موسسه بین المللى مطالعات انرژى، 
بین 70 تا 75 دلار در نوسان خواهد بود.قیمت نفت خام برنت دریاى شمال در هفته گذشته در یک روند افزایشى دوباره 
به 74 دلار رسید. از همین رو طبق پیش بینى موسسه بین المللى مطالعات انرژى، هر بشکه نفت در هفته پایانى سال 2024 
تحت تاثیر عوامل مختلف، بین 70 تا 75 دلار معامله مى شود.به طور کلى، تحلیلگران بازار نفت تداوم بحران هاى خاورمیانه، 
همچنین ادامه بحران میان روسیه و اوکراین را از جمله عوامل تقویت کننده قیمت نفت مى دانند. از سوى دیگر نگرانى ها نسبت 
به وضع تقاضاى جهانى و گمانه زنى ها مبنى بر مازاد عرضه در ماه هاى آتى، سبب کاهش یا تثبیت قیمت در سطوح کنونى 
مى شود. در خصوص عوامل افزاینده قیمت نفت در هفته پیش رو، ابتدا باید به تصمیم اوپک پلاس براى تاخیر در افزایش 
تولید اشاره کرد که با وجود گذشت چند هفته از اعلام این خبر، اما همچنان بر بازار نفت سایه انداخته است، همچنین اعلام 
خبر انتشار 411 میلیارد دلار اوراق قرضه ویژه از سوى چین در سال 2025 براى تقویت اقتصاد از جمله عوامل تحریک کننده 
سمت تقاضا در بازار نفت محسوب مى شود.در طرف مقابل انتشار خبر پیش بینى «جى پى  مورگان» از کاهش قیمت نفت 
در سال 2025 مى تواند تاثیر کاهشى بر قیمت ها در هفته پیش رو داشته باشد.تحلیلگران این بانک آمریکایى در هفته گذشته 
در یادداشتى نوشتند: با فرض اینکه اوپک پلاس سطح تولید را تا پایان سال 2025 در سطوح فعلى حفظ کند، قیمت نفت 
برنت تا پایان سال به زیر 70 دلار در هر بشکه سقوط خواهد کرد. اظهار نظر ترامپ مبنى بر سیاست گذارى وضع تعرفه بر 
کالاهایى اروپایى نیز از دیگر عوامل کاهنده قیمت نفت در هفته پیش  رو به حساب مى آید.«دونالد ترامپ» رئیس جمهورى 
منتخب آمریکا در هفته گذشته، در پیامى در صفحه خود در شبکه اجتماعى «تروث»، اتحادیه اروپا را تهدید کرد در صورتى 
که کســرى تجارى «بســیار بزرگ» آمریکا را با خریدارى نفت و گاز آن جبران نکند، مشمول تعرفه هاى گمرکى واشنگتن 
خواهد شــد.در این میان، «منتفى شــدن تعطیلى دولت آمریکا» و «کاهش شاخص ادعاهاى بیکارى» در این کشور در کنار 
«تداوم آتش افروزى هاى رژیم صهیونیستى» (شکننده بودن توافق آتش بس با حزب االله و تشدید درگیرى ها با یمن)، از جمله 
عوامل افزاینده قیمت نفت در هفته پیش رو محسوب مى شود.بنا بر تحلیل مؤسسه بین المللى مطالعات انرژى اضافه  بهاى 

ژئوپلیتیکى قیمت نفت با مقدارى کاهش به 2 تا سه دلار رسیده است.

گروه اقتصادى  - معاون اسبق ارزى 
بانــک مرکزى گفت: به طور قطع اگر نرخ 
بــازار توافقى هم افزایش پیدا نمى کرد باز 
هم نرخ دلار بازار آزاد بالا مى رفت، چراکه 
اثرگذارى فضاى سیاسى در منطقه بیشتر از 
سیگنال بازار توافقى بوده است. تنش هاى 
اخیر و خروج ایران از ســوریه، همچنین 
سیاســت هاى ترامپ از علامت هاى منفى 

به بازار ارز ایران بوده است.
ســیدکمال ســیدعلى، معاون اسبق 
ارزى بانک مرکزى درباره ســهم بازار آزاد 
و غیررســمى ارز از معامــلات و احتمال 
کاهش ســهم آن، با راه اندازى بازار توافقى 
براى افزایش معاملات در بازار رســمى و 
شکست نرخ ارز اظهار داشت: تا مادمى که 
یکسان سازى ارزى را به عنوان اصول کار 
در سرلوحه قرار ندهیم، هیچ وقت دو نرخ 
بازار آزاد و نرخ بازار توافقى یکى نخواهند 
شــد. به این معنا که نــرخ ارز در بازار آزاد 
همیشــه بالاتر از نرخ توافقى قرار خواهد 

گرفت،  به این دلیل که یکســان سازى ارز 
یک الزاماتى دارد مبنى بر اینکه براى تحقق 
یکسان ســازى، کشور باید به اندازه کافى 
منابع داشــته باشد که بتواند از آن نرخ ارز 
دفاع کند. یعنــى هر وقتى فردى ریالى در 
بانک گذاشت به همان میزان امکان فروش 
ارز وجود داشــته باشد و شرایط به نحوى 
باشد که بانک مرکزى بتواند از آن نرخ دفاع 

کند.
وى ادامه داد:  از ســال هاى 80 تا 89 
که تا حدى یکســان سازى نرخ ارز به اجرا 
رسید، به این دلیل بود که منابع ارزى کشور 
زیاد بود و  امکان یکســان سازى نرخ ارز 
فراهم شــد. در آن مقطع حتى ورودى ارز 
به داخل کشــور را داشتیم اما امروز علاوه 
بر بحث قاچاق با بحــث افزایش خروج 

سرمایه هم مواجه هستیم.
معاون اســبق ارزى بانــک مرکزى 
افــزود: بنابراین دو ســر فصــل قاچاق و 
خروج ســرمایه در اختیــار بانک مرکزى 
نیست و همین دو موضوع 30 تا 35 درصد 
بازار را در برمى گیرد که این تقاضا به سمت 
بازار غیر رســمى روانه مى شود. قطعا این 
35 درصد تقاضاى ارزى کشــور به سمت 
بــازار توافقى نخواهد رفــت مگر اینکه 
جلوى قاچاق را بگیرند. مگر اینکه شرایط 
اجتماعى به نحوى باشد که مردم احساس 
امنیت کنند و به دنبال آن خروج ســرمایه 

کاهش پیدا کند.
ســیدعلى گفت: مى دانیم که یکى از 
دلایــل ناترازى ارزى کشــور عدم تمایل 
صادرکنــدگان به برگشــت ارز صادراتى 

اســت و بازار توافقى باعــث خواهد که 
وضعیت صادرکننده ها بهتر شــود چراکه 
نســبت به گذشــته با نرخ دلار بالاى 60 
هزار تومان حدود 30 درصد پول بیشترى 
به دســت مى آورند بنابراین حرکت مثبتى 
بــراى صادرکنندگان خواهد بود. موضوع 
دیگر این اســت که در بازار توافقى دیگر 
رانتى براى واردات توزیع نمى شــود، البته 
باید توجه داشــت  با تفــاوت قیمت بازار 
توافقــى با بازار آزاد و افزایش این دو نرخ، 
اگر کنترل نظارتى بر روى این کالاها انجام 

نشود، همچنان رانت توزیع خواهد شد.
وى تاکید کرد: اما باید توجه داشــت 
کــه چه بار تورمى ایــن موضوع بر دوش 
قشــر پایین جامعه هم خواهد بود. چگونه 
مدیریت خواهد شــد؟ تورم کوتاه مدت 

واردات کالا بــا دلار نــرخ بالاى 60 هزار 
تومان کمتر از 10 درصد نخواهد بود. براى 
مثال اگر قرار بود تورم را بر روى 40 درصد 
نگــه داریم در این مدت تورم به 50 درصد 

مى رسد.   
معاون اسبق ارزى بانک مرکزى ادامه 
داد: بنابرایــن اگر بخواهیم پول بیشــترى 
براى دولت جمع آورى کنیم باید به همان 
موضوع اصلاح قیمت بنزین برویم و باید 
بپذیریم که نمى تــوان با این قیمت بنزین 
را فروخــت و امــکان ارزى این حجم از 

واردات بزین هم را نداریم.
وى در پاسخ به منتقدانى که مى گویند 
الان زمان مناســبى براى اجراى یکســان 
ســازى نرخ ارز نیســت، اظهار داشــت: 
این سیاســت را نمى توان به زمان دیگرى 

موکول کرد چراکه شکاف بین بازار آزاد و 
بازار توافقى هر روز بیشتر مى شد و ما هم 
نرخ ارز نیمایى را ثابت گه مى داشــتیم و از 
سویى نرخ بازار آزاد را نمى  توانستیم کنترل 
کنیم،  این فاصله بیشــتر مى شــد بنابراین 
حمله بیشــترى به نرخ ارز بــازار آزاد مى 
شــد. همچنین گران نمایى و ارزان نمایى 
در صادرات و واردات مطرح بود، اساســا 
وقتــى اختلاف نرخ ارز در بازار آزاد و نیما 
بیشتر باشد، قطعا صادرکندگان ارز خود را 
در ســامانه نیما به فروش نمى گذارند و به 
بانــک مرکزى تحویل نمى دهند و با توجه 
به افزایش نرخ تورم این اقدام را حق خود 

مى داند.
سیدعلى افزود: در این شرایط مخالفان 
اعلام کننــد، راه حل جایگزین چه چیزى 

اســت؟ آیا با افزایش دو نرخ بازار رسمى 
و غیررسمى اختلاف طبقاتى و ایجاد تورم 
بــالا و ایجاد الیگارش هــاى اقتصادى در 
جامعه بیشــتر نخواهد کرد؟ اگر نرخ ارز 
در بازار آزاد 80 هزار تومان باشد، 50 هزار 
تومان به واردکنندگان پرداخت شود، تنها 
در هر دلار 30 هزار تومان سود خواهند کرد 
که این جدا از سود واردات است. بنابراین 
به نظر مى رسد که راه حل دیگرى نداریم و 

سیاست همتى ناگزیر است.
وى همچنین دربــاره علت افزایش 
نــرخ دلار به  81 هزار تومان گفت: به طور 
قطع اگر نرخ بازار توافقى هم افزایش پیدا 
نمى کــرد باز هم نرخ دلار بــازار آزاد بالا 
مى رفت چراکه اثرگذارى فضاى سیاســى 
در منطقه بیشــتر از ســیگنال بازار توافقى 
بوده اســت. تنش هاى اخیر و خروج ایران 
از سوریه، همچنین سیاست هاى ترامپ از 
علامت هاى منفى به بــازار ارز ایران بوده 

است.

معاون اسبق ارزى بانک مرکزى:

چرا دلار به 81 هزار تومان رسید؛ تورم 10 درصدى ارز توافقى

گــروه اقتصادى - وزیــر راه و 
شهرسازى از تعهد دولت ظرف 5 سال 
آینده براى تولید 1.5 میلیون مســکن 
حمایتى گفت و تاکیــد کرد: اولویت 
اصلى دولت تولید مســکن براى 800 
هــزار نفر ثبت نام کنندگان و متقاضیان 

مسکن ملى است.
فرزانــه صــادق وزیــر راه و 
شهرسازى بخشى از اقدامات انجام شده 
و اولویت ها و برنامه هاى این وزارتخانه 
در حوزه مســکن و راه را تشریح کرد و 
در بخشى از سخنان خود ضمن اشاره 
به اصل 31 قانون اساسى و حق داشتن 
مسکن مناسب گفت: حق هر فرد ایرانى 

برخوردارى از مسکن است.
وى با اشــاره به قانون برنامه هفتم 
توسعه یادآور شد: کمبود و ناترازى در 
تولید مسکن پر رنگ نیست اما دسترسى 
افراد کم درآمد به مسکن بسیار مشکل 
اســت که در صدد رفع این مشــکل 

هستیم.
تعهــد دولت ســاخت 1.5 
میلیون مســکن تا 5 سال آینده 

است
صادق از تعهد دولت ظرف 5 سال 
آینده براى تولید 1.5 میلیون مســکن 
حمایتى گفت و تاکیــد کرد: اولویت 
اصلى دولت تولید مســکن براى 800 
هــزار نفر ثبت نام کنندگان و متقاضیان 

مسکن ملى است.
وزیر راه و شهرســازى گفت: در 
حال حاضر 2 میلیون واحد مســکونى 
خودمالک در کشور در دست ساخت 
بوده و یک میلیون واحد روستایى نیز در 

دست عملیاتى شدن است.

وى افــزود: البته اکنون 200 هزار 
واحد به وام 5 درصد متصل شــده اند و 
همچنین 500 هزار واحد نیز مى بایست 
در بافت هاى فرسوده ساخته شوند که 
همه این ها روش هاى قانونى پیش بینى 

شده در برنامه هفتم توسعه است.
صادق در ادامــه به صورت ویژه 
به طرح نهضت ملى مســکن پرداخت 
و توضیــح داد: در حال حاضر به 800 
هــزار نفــر متقاضى مســکن ملى در 
کشور متعهدیم که این ها مى بایست به 
سیستم بانکى متصل شوند، با مشارکت 
بانک هــا 400 هــزار متقاضى در حال 
طى فرایندهاى عملیاتى بوده و مراحل 
پیشرفته کارى پروژه ها در دست انجام 
است و براى 30 هزار نفر نیز در عرض 
4 ماه گذشته این اتصال به سیستم بانکى 

انجام شده است.
و  راه  وزیــر  قدردانــى 
از کمیسیون عمران  شهرسازى 
مجلس براى همراهى در اتصال 
سیســتم بانکى بــه 800 هزار 

متقاضى مسکن ملى
وزیــر راه و شهرســازى ضمن 
تقدیر از تعامل مثبت کمیسیون عمران 
براى اتصال سیستم بانکى به 800 هزار 
متقاضى مســکن ملى گفت: بخشى از 
این ها مطالباتى اســت که مى بایست با 
سرعت بیشترى پاسخ داده شود و البته 
تامین مســکن بخشى از این 800 هزار 
متقاضــى در مراحل مختلف عملیات 
ســاخت اعم از آماده ســازى زمین، 
فونداســیون، اجراى فونداسیون و یا 
مرحلــه نازك کارى اســت. همچنین 
منابع آماده سازى نیز به صورت ویژه در 

دست پیگیرى است.
تاکید بر تحویل مســکن به 
مردم همراه با خدمات زیربنایى 

و روبنایى
وى تاکیــد کرد: تمــام تلاش ما 
ســاخت مسکن در شأن مردم است که 
به جز آماده سازى مى بایست خدمات 
زیربنایى در حوزه انرژى شــامل آب، 
بــرق گاز و خدمات روبنایى شــامل 
مسجد، مدرســه، کلانترى و غیره نیز 
هم زمان در اختیار مردم این ســایت ها 
قرار گیرد و در این خصوص تعاملات 
بیشــتر و مثمرثمرتر با وزارت نیرو نیز 
در دســت انجام اســت. صادق گفت: 
مؤکــداً مى گویم صرفاً به دنبال تحویل 
واحد مسکونى نیستیم و تامین خدمات 
روبنایى و زیربنایى در اولویت اســت. 
عضــو کابینــه دولــت چهاردهم در 
خصوص روش هــاى مختلف تامین 
زمین و راهکارهاى عملیاتى وزارت راه 
و شهرســازى براى این موضوع گفت: 
در روش اول، محدوده هــاى شــهرى 
که زیرســاخت هاى بسیار خوبى براى 
ساخت مسکن دارند، ادارات کل راه و 
شهرسازى مى بایست راسا وارد شوند و 
این زمین ها به چرخه مسکن بازگردند، 
در غیــر این صــورت تغییر کاربرى و 
ترغیب مالکین راهکارهاى بعدى است. 
وى افزود: به جرات مى توانم بگویم که 
حدود 10 درصد اراضى خالى شهرها 
مى توانند وارد چرخه ســاخت مسکن 
شــوند. وزیر راه و شهرسازى به روش 
دوم تامین زمین اشاره کرد و گفت: این 
روش مربوط به اراضى شهرهایى است 
که بایــد افزایش به محدوده و مباحث 

الحاقات در خصوص این شهرها انجام 
شود. صادق ادامه داد: مفتخرم که بگویم 
در طول 5 سال گذشته 70 هزار هکتار 
الحاق توسط وزارت راه و شهرسازى 
انجام شده و در طول سه سه ماه گذشته 
3000 هکتــار زمین بــه محدوده هاى 

الحاقى شهرها اضافه شده است.
وزیــر راه و شهرســازى یادآور 
شــد: در خصوص مــدل دوم تامین 
زمین و بحــث الحاقات، ذکر این نکته 
الزامى اســت که مــا زمین هایى را به 
چرخه ساخت مســکن مى آوریم که 
مشــکلات تخصصى ساخت مسکن 
نداشته باشند، براى مثال دچار مشکل 
تصرف حقوقى نباشند یا روى حرایم 
و گسل هاى شهرى قرار نگرفته باشند، 
همچنین دسترسى ها براى این زمین ها 
قابل تامین باشد. وى افزود: البته این نکته 
هم مهم اســت که زمین ها که به لحاظ 
هزینه هاى آماده سازى بار مالى سنگینى 
براى وزارت راه نداشــته باشند چرا که 
هزینه هاى آماده سازى در برخى مواقع 
از هزینه هاى ساخت حتى بیشتر است.

صادق البته به موضوع مهم دیگرى 
نیز در خصوص الحاقات اشــاره کرد و 
آن اولویت تامین آب در گســتره ایران 
زمیــن بود. مدل ســوم تامین زمین که 
وزیــر راه و شهرســازى به آن اشــاره 
کــرد مکان یابى شــهرك ها و افزایش 

محدوده هاى شهرى بود.
وى در این بخش از سخنان خود 

تصریــح کرد: هر دو هفتــه یک بار به 
صورت منظم و مســتمر شوراى عالى 

شهرسازى و معمارى برگزار مى شود.
برگزارى جلســه شــوراى 
عالى مســکن با حضور رییس 

جمهور
وزیر راه و شهرســازى این نوید 
را داد که طى هفته جارى شوراى عالى 
مســکن که اولین شوراى عالى مسکن 
دولــت چهاردهــم و در زمان وزارت 
وى اســت، با حضــور رئیس جمهور 
پزشکیان برگزار خواهد شد. صادق در 
ادامه به روش دیگر تامین زمین اشــاره 
کــرد و گفت: در قانــون جهش تولید 
مسکن و همچنین برنامه هفتم توسعه 
ظرفیت بسیار خوبى براى بافت فرسوده 
شهرها دیده شده است.وى با بیان اینکه 
حدود 25 درصد مســاحت شهرهاى 
کشور فرسوده هستند، گفت: در بافت 
فرسوده، تولید مســکن ایمن به دلیل 
وجود زیرساخت هاى شهرى، خیابان و 
خیابان کشى و خدمات زیربنایى از جمله 
مدرسه و مسجد وجود دارد اما نکاتى در 
این خصوص مطرح است، اول اینکه در 
خصوص بافت هاى فرسوده مى بایست 
مســاکن نا ایمن به مساکن ایمن تبدیل 
شــوند و دوم اینکه خدمات شهرى و 
شهرسازانه در بافت هاى فرسوده براى 
مردم کمتر برخوردار این بافت ها تامین 
شــود.وزیر راه و شهرسازى نکته سوم 
را ضوابط تشویقى بافت هاى فرسوده 

دانست و تاکید کرد که این موضوع در 
تمام شهرهاى مشمول هرچه سریع تر 
ابلاغ شــود.وى در ادامه به تسهیلات 
و افزایش و ســرعت در پرداخت آن ها 

اشاره کرد.
افزایش تسهیلات در جلسه 
شــوراى عالى مســکن پیگیرى 

مى شود
صــادق در ایــن خصــوص از 
افزایش تسهیلات و برنامه ریزى در این 
خصوص و همچنین پیگیرى این مسئله 
در اولین شوراى عالى مسکن با حضور 

رئیس جمهور خبر داد.
وزیر راه و شهرسازى در خصوص 
مدل نهایى و آخرین برنامه هاى وزارت 
متبوعش بــراى تامیــن زمین گفت: 
تفاهم نامه هایــى براى اجرایى شــدن 
و رســیدن به راهکارهــاى عملیاتى 
ظرفیت هاى قانون جهش تولید مسکن 
در مباحــث مرتبط با تامیــن زمین، با 
نیروهاى مسلح، بازنشستگان، آموزش 

و پرورش منعقد شده است.
وى افزود: ابتدا آســیب شناسى 
روى ایــن تفاهم نامه هــا انجام شــد، 
همچنین سازمان ها و نهادهاى مرتبط 
مى بایســت آورده خود را چه در بحث 
زمین و چه در خصوص تســهیلات با 
وزارت راه و شهرســازى به اشــتراك 

بگذارند.
صــادق ادامــه داد: بــا نهادهاى 
پشتیبان و تعاونى ها گفتگوهایى توسط 

وزارت راه انجــام شــده و از ظرفیت 
زمین هــاى معادن و صنایع اســتفاده 
خواهیم کرد و البته مولدســازى ها نیز 

به این تفاهم نامه ها کمک خواهد کرد.
وزیر راه و شهرسازى تاکید کرد: 
علاوه بر تسهیلات قانون جهش تولید 
مسکن، تسهیلات نهادها و وزارتخانه ها 
در خصوص مسکن نیز مى تواند براى 

کارمندان این سازمان ها کارگشا باشد.
حمایتى  مســکن  ســاخت 

متوقف نشده و نخواهد شد
فرزانــه صادق در ادامه ســخنان 
خــود در پاســخ به این ســوال که آیا 
ثبت نام مســکن حمایتى در برخى از 
شــهرها متوقف شده، توضیح داد: چه 
آنجا که زمین تامین شــد و چه آنجا که 
هزینه آماده ســازى زمین ها انجام شد، 
به کمک نهادهاى پشــتیبان مثل بنیاد 
مســکن به دنبال ساخت مسکن براى 
اقشار محروم هستیم، در این خصوص 
توقفى در ســاخت مســکن حمایتى 
نداریــم اما در حال حاضر در بعضى از 
شــهرها براى افراد واجد شرایط، زمین 
مناســب وجود ندارد و به دنبال تامین 
زمین هســتیم، بنابراین ثبت نام مجدد 
سبب انباشــت مطالبات خواهد شد. 
صادق در خصــوص اقدامات وزارت 
راه و شهرسازى درباره سامانه املاك و 
اســکان گفت: این اقدامات به صورت 
جدى و مســتمر ادامه یافته اما سامانه 
املاك و اسکان فقط وظیفه وزارت راه 

نیست بلکه نهادها و سازمان هاى مرتبط 
نیز مى بایست کار ورود و ثبت اطلاعات 
را انجــام بدهنــد، در ایــن خصوص 
جلســاتى با وزارت اقتصاد، کمیسیون 
اصل 90 و... برگزار شد و نکات مد نظر 
از جمله نحوه اتصال ســازمان ها به این 

سامانه مورد بررسى قرار گرفت.
تا کنون 6 آیین نامه در حوزه 

مسکن به دولت ارسال کرده ایم
صادق با اشاره به این موضوع که 
بیشترین آیین نامه اجرایى را وزارت راه 
و شهرســازى در 2 حوزه مهم مسکن 
و حمل و نقلــى دارد، گفت: تاکنون 6 
آیین نامه با ســرفصل مسکن به هیئت 
دولت ارسال شده و در سرفصل حمل 
و نقل نیز تعداد آیین نامه هاى ارســالى 
4 عدد اســت کــه در این خصوص با 
دســتگاه هایى همچون وزارت صمت 
همکارى و تعامل بالایى داشتیم، ظرف 
یک ماه آینده تمام آیین نامه ها به دولت 
ارســال خواهد شــد و در حال حاضر 
در مرحله هــاى کارشناســى و یا طى 
فرایندهاى کمیســیون هاى تخصصى 

دولت هستیم.

وعده ساخت 4 میلیون مسکن آب رفت؛

صادق وزیر راه و شهرسازى: ساخت 1,5 میلیون مسکن در 5 سال

گروه اقتصادى - یک کارشناس 
اقتصادى گفــت: یک توهمى وجود 
دارد که اگر این 4 صفر از اسکناس ها 
و پول کشور را حذف کنند،  این اقدام 
مى تواند تورم را کنترل کند و قدرت 
خرید را بالا مى برد اما هیچ یک از این 
موضوعــات واقعیت ندارد و در حد 
همان توهم اســت. تورم به عواملى 
از جمله کســرى بودجه و ناترازى ها 
و رشــد بالاى نقدینگى ارتباط دارد 
و هیــچ ارتباطى بــه تعداد صفرهاى 

اسکنانس ندارد.
کامران ندرى درباره تاثیر حذف 
4 صفــر در شــاخص هاى اقتصادى 
و ضرورت این اقدام اظهار داشــت: 
حــذف 4 صفر هیچ اثــرى بر روى 
شــاخص هاى اقتصادى ندارد و تنها 
تا حدودى محاسبات حسابدارى را 

تسهیل مى کند.
وى ادامه داد: یک توهمى وجود 
دارد که اگر این 4 صفر از اسکناس ها 
و پول کشور را حذف کنند،  این اقدام 
مى تواند تورم را کنترل کند و قدرت 
خرید را بالا مى برد اما هیچ یک از این 
موضوعــات واقعیت ندارد و در حد 
همان توهم اســت. تورم به عواملى 
از جمله کســرى بودجه و ناترازى ها 
و رشــد بالاى نقدینگى ارتباط دارد 
و هیــچ ارتباطى بــه تعداد صفرهاى 

اسکنانس ندارد.
این کارشــناس اقتصادى تاکید 
کــرد: قــدرت خرید مــردم زمانى 
بهبود پیدا مى کند که تعداد صفرهاى 
حقوق و دستمزد مردم حذف نشود. 
وقتى از حقوق و دســتمزد مردم هم 
4 صفر حذف مى شود، اقدامى مانند 

حذف 4 صفر از اســکناس و پول چه 
کمکى مى تواند کند و بدیهى اســت 
که این حذف چنــد صفر تاثیرى بر 
موضوعات مهم اقتصادى یعنى تورم، 

قدرت خرید و ... ندارد.
نــدرى  گفــت: از آنجایى که 
محاســبات با اعداد بزرگ ســخت 
اســت، وقتــى این اعــداد کوچک 
مى شوند محاســبات حسابدارى تا 
حدودى راحت تر مى شود از این رو 
شاید حذف صفر مى تواند این مزیت 

را داشته باشد.
وى بــا بیــان اینکه حذف صفر 
از اســکناس اصلا در اولویت اقتصاد 
ایران نیست، اظهار داشت: نمى دانیم 
قصد از مطرح کــردن این اقدام چه 
بوده؟ چراکه اصلا در اولویت نیست. 
معمولا کشــورهایى که تــورم بالا 

داشتند و توانســتند که تورم را مهار 
کننــد، در آخرین مرحله بعد از اینکه 
در کاهش موفق بودند، به سراغ حذف 
صفــر مى روند. در ایــران با توجه به 
اینکه هنوز نتوانســتیم تورم را کنترل 
کنیــم، حذف صفر از پــول آخرین 

اولویت مى تواند باشد.
این کارشناس اقتصادى افزود: 
دولت براى حل مشــکلات اقتصاد 
ایــران اولویت هاى بســیار زیادى 
دارد اما نمى دانیم چرا از حل آخرین 
اولویت کار را شروع کرده  است. اگر 
اقتصاد ایران 1000 مشکل داشته باشد 
حذف صفر مشــکل هزارمین است.
ندرى گفت: انتشــار اسکناس جدید 
هزینه هایــى دارد اما یک مزیت دیگر 
حذف 4 صفر این اســت که مى تواند 
مسکوکات را بیشتر در جریان بیندازد. 

در حال حاضر مســکوکات به طور 
کامل از جریان خارج شــده اند و از 
آنجایى که مسکوکات فلزى هستند،  
به شــرط کنترل تورم  مســکوکات 
مى تواننــد مدت زمان بیشــترى در 
گردش باشند. اما از آنجایى که تورم 
در کشــور بالاست ارزش ذاتى سکه 
فلزى از ارزش اســمى آن بالاست از 
این رو مــردم ترجیح مى دهند آن را 
آب کنند و بفروشــند و آب شده این 

سکه ها به صرفه تر خواهد بود.
در  بنابرایــن  داد:  ادامــه  وى 
صورت کنترل تــورم، مزیت حذف 
4 صفر این اســت که ســکه ضرب 
مى شــود و این ســکه مانــدگارى 
بیشــترى خواهد داشت و هزینه هاى 
چــاپ پــول کاغــذى را کاهــش 

مى دهد.  

اسحـق ارزانـى

گروه اقتصــادى -هیئت عالى 
نظارت مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام به ریاســت علــى لاریجانى در 
جلســۀ فوق العاده مصوبات مجلس 
در خصــوص تخصیص میــزان ارز 

براى واردات خودرو و کاهش حقوق 
گمرکى قطعات را مغایر سیاست هاى 
کلى ابلاغى دانست. این درحالى است 
که نگاهى گذرا به کارنامه کارخانه هاى 
بزرگ خودروسازى کشور و کنکاش 
در آمار هــا و صورت هــاى مالى آنها 
نشــان مى دهد همچنــان چرخ هاى 

غول هاى خودروسازى ایران مى لنگد. 
با گذشــت بیش از دو ســال از 
تصویــب واردات خودرو توســط 
مجلــس و اجــازه ورود برخــى از 
خودروها به کشــور حالا هیئت عالى 
نظارت مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام با ســنگ انــدازى جدیدى آن را 

مغایر با سیاســت هاى ابلاغى دانست 
و احتمال مى رود که داســتان واردات 
خودرو تغییر کنــد.  واردات خودرو 
درحالى بــه چالش افتاده اســت که 
آخرین وضعیــت صورت هاى مالى 
خودروســازان ازجمله ایران خودرو، 
ســایپا و پارس خودرو نشان مى دهد 
زیان انباشــته همچنان ادامــه دارد و 
هــر ماه رکورد هــاى جدیدى را ثبت 
مى کند؛ به شــکلى که طبق اطلاعات 
منتشر شده در صورت مالى، مجموع 
زیان انباشته سه شرکت ایران خودرو، 

سایپا و پارس خودرو تا پایان مهر ماه به 
208 هزار و 340 میلیارد و 558 میلیون 
تومان رســیده اســت. از طرف دیگر 
خودروســازان براى جبران وضعیت 
زیاندهى خود توانستند مجوز افزایش 
30 درصدى قیمت را از شوراى رقابت 
بگیرنــد بدون آنکه تغییرى در کیفیت 

محصولات خود داده باشند. 
بازار رقابتــى به نفع مردم 

است
گذشته از اینکه واردات خودرو 
امکان دسترســى به تنوع بیشــترى از 

بازار خودرو را فراهم مى کند مى تواند 
باعث افزایش رقابت در بازار خودرو 
خصوصا خودرو هاى داخلى شــود. 
آزادسازى واردات ماشین مى توانست 
پایانى براى داستان همیشگى التهابات 
بــازار خودرو باشــد و از طرف دیگر 
مردم براى انتخاب ماشین مدنظرشان 
قــدرت انتخاب بیشــترى داشــته و 
محدود به انتخاب خودرو هاى داخلى 
بى کیفیت نیســتند.  انتقاد بى ســابقه 
محمدباقــر قالیبــاف، رییس مجلس 
شوراى اسلامى درمورد اجرایى نشدن 

واردات خودرو چندى پیش خبرساز 
شــد. قالیباف دراین خصوص گفت: 
نزدیک به 2 ســال اســت که واردات 
خــودروى دســت دوم را تصویب 
کردیم؛ چــرا نمى گذارنــد؟ چطور 
مى شود در سال بیش از 8 میلیارد دلار 
قطعه وارد مى کنند ولى براى واردات 
خــودروى کارکــرده مى گویند پول 
نیست! چرا؟ چون نمى خواهند اجازه 

رقابت بدهند. 

در این ســال ها، بــازار خودرو 
فراز و نشــیب بسیارى داشت تحریم 
ها، ســوداگرى دلالان، سوء استفاده 
خودروســازان داخلــى از وضعیت 
بازار انحصارى، رکورد هاى عجیب و 
غریب قیمت خودرو ها وضعیت این 
بازار را همواره با التهاب همراه کرده و 
این وضعیت همچنان  ادامه دار اســت 
و ســنگ اندازى ازســوى جناح هاى 

مختلف برقرار است.

مجلس و مجمع تشخیص مصلحت به اختلاف خوردند؟

دست انداز هاى جدید در مسیر 
واردات خودرو

درحالى که واردات خودرو نو و کارکرده توسط مجلس به قانون تبدیل شده، اما همچنان سنگ اندازى و اما و اگر ها 
ادامه دار است و احتمال دارد قصه واردات خودرو تغییر ریل داده و به مسیر جدیدى هدایت شود.

واردات خودرو درحالى به چالش افتاده اســت که 
آخرین وضعیت صورت هاى مالى خودروسازان 
ازجمله ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو نشان 
مى دهد زیان انباشته همچنان ادامه دارد و هر ماه 
رکورد هــاى جدیدى را ثبت مى کند؛ به شــکلى که 
طبق اطلاعات منتشــر شــده در صــورت مالى، 
مجموع زیان انباشته ســه شرکت ایران خودرو، 
سایپا و پارس خودرو تا پایان مهر ماه به 208 هزار 
و 340 میلیارد و 558 میلیون تومان رسیده است.

ندرى کارشناس اقتصادى:

اثرگذارى حذف صفر از پول در کاهش تورم توهم است

اقتصادى سه شنبه 11 دى 1403، 29 جمادى الثانى 1446 ،31 دسامبر 2024، شماره 4626


